XVI. Christianorum prima est in virtutis loco pietas, honorare parentes, eorum qui vitam nobis dederunt labores remunerare, atque omni studio, quaeunque ad illos sublevandos pertinent conferre. Nam etiam illis multa refuderimus, nunquam tamen illis, uti nos genere, vicissim generare poterimus. Scilicet ut ipsi procurato per nos solatio fruentes²⁵, nos illis stabiliant benedictionibus quas supplantator Jacob prudenter praeiuravit²⁶: bonam vero voluntatem nostram caelestis Pater gratam habens, dignos nos efficiat, qui tanquam sol splendeamus cum iustis in regno Patris nostri²⁷: cui gloria, cum Unigenito et Servatore Jesu Christo, et cum sancto vivifico Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

¹⁹ Matth. vi, 8. ²⁰ Heb. xii, 9. ²¹ Exod. xx, 12. ²² xxi, 17; Levit. xx, 9; Matth. xv, 1. ²³ Eccl. iii, 6.

(5) Χριστιανῶν εὐσεβεία, etc. Haec verba usque ad δυνήσόμεθα inclus. citantur sub nomine Cyilli sine urbi titulo, a sancto Maximo confessore in sermonibus per excerpta, serm. 25, tom. II. Quaedam quoque hinc transcripsisse videtur S. Nilus in lib. ii, epistola 206.

(6) Ἀυτοὶ τῆς παρ' ἡμῶν, etc. Ex Coisl., Roe, Casaub. et Grodect. necessario immutanda fuit vitiosa editorum scriptura, αὐτοὶ ταῖς παρ' ἡμῶν ἀναπαύσαντες.

(7) Πατρὸς ἡμῶν. Scripsimus ἡμῶν, ut totus contextus postularet, ex Coisl. et versione Grodectii, loco ὡμῶν.

CATECHESIS OCTAVA.

De omnipotentia, seu ad omnia pertinente providentia Dei.

120 ADMONITIO.

I. *Explanat auctor in hac oratione eam Dei dotem qua dicitur apud Græcos παντοκράτωρ, id est omnia sub imperio tenens et ad arbitrium moderans : quam vocem Latini in Symbolo Omnipotentis vocabulo reddere solent : quamquam hoc aliam menti subjicit significationem, ab ea quæ voci Græcæ respondet (num. 1). Igitur contra gentiles, Judæos et hæreticos omnes duplex principium agnoscentes, maxime Manichæos, defendit Dei providentiam, dominium, et potestatem ad omnia pertinentem (n. 2 et 3); cælestia, terrestria; animam, corpus; idololatrias, hæreticos, diabolum ipsum; cujus malitia quam tolerat, utitur ad sua consilia perficienda, et promovendam hominum utilitatem (n. 4). Trinitati videlicet, quæ sola servitutis experta est, serviunt res omnes creatæ; peccatores, quos præ patientia perfert Deus, ab ipso tandem puniuntur (n. 5). Regnorum et opum Arbitrator et Dominus est : eaque occasione Manichæos, divitias diabolo auctori deputantes, et creatorem Deum blasphemis verbis cædentes, gravissima oratione refellens Cyrillus sermonem absolvit (n. 6, 7 et 8).*